Sequitur quæstio quo tempore vel in-

*Ne dicere
debeamus
Martyrem
posse negli-
gere baptis-
mum &c;*

*Sufficit
quandoque
virtualis co-
tritio aut
attritio*

72.

*Neque di-
stinguenda
est verum
Martyrium
à fructuoso.*

*Ad utrum-
que sufficit
& requiritur
ad latim
attritus su-
bitus*

stanti Martyrium conferat suum effectum, Resolutio crit

CONCLUSIO V.

Recipitur effectus Martyrij cum per vulnera aut cruciatum homo naturaliter certò ad mortem disponitur; adeoque pluries aliquem posse Martyrem fieri putamus.

Videntur esse Scotti 4. dist. 4. q. 6. n. 4. ibi: *Ad aliud disco, quod baptizatus ba-
ptismo sanguinem, si postea est nobiscum viato,
tenetur affectu, & pro loco & tempore recipiat
effectu Sacramentum, id est Baptismum suum;* hoc autem quod supponitur est bene posibile, *pe-
cute de quibusdam legitur, quod sum facti in
Confessores, quia sustinuerunt his panes (na-
turaliter illatas mortis) pro fide. Hac ille.
Nec video quid efficaciter possit objic-
tim cur non debet ita dici, supponit
quod ad verum Martyrium non requiri-
tur, ut mors re ipsa sequatur, de quo dis-
mus supra.*

Ratio ergo conclusionis est, quia hoc ipso sive instanti sive tempore, quod homo sic disponitur, jam est verus Martyr, & Martyrium est intrinsecè & essentialiter completem. Quidam igitur eodem instanti tempore conferat suum effectum infra causę naturalis non impedita?

Dicesex hac conclusione sequitur, Martyrem adhuc posse damnari. Respondeo concedendo totum de absoluta potestate ubi enim contrarium revelatum est? Quid si enim Deus Martyrem jam mortuum resusciteret? Quæ implicatio ut peccet mo-
raliter, & si in peccato usque ad mortem perseveraverit, finaliter damnatur? Nulla proorsus: sibi ipsi enim imputare debet quod peccet, cum possit non peccare, & consequenter quod damnetur.

Cæterum quia damnatio talis Martyris nimis dura appetit, ad divinam provi-
dentialiam spectabit (tamquam multò con-
formius divinae bonitati). Martyrem in
accepta gratia conservare, dando auxili-
congrua, vel certè amissam per ordinata me-
dia restituere.

Enimvero cum re ipsa ille habuerit, quidquid heroicæ actionis in Martyre de-
fiderari potest, & quodammodo fuerit na-
turaliter ipsi jam debita gloria, non offi-
cile credendum Deum fecisse illud mis-
colum.

Deus tam id non
permittit: culum, ut postea permitteret eum in æternum perire; quia hujusmodi miracula in favorem potius sunt Martyrum, quam in odium.

75. Sed instas; saltem præsumi posset, & meritò talem Martyrem sèpius postea pecare venialiter; adeoque pro tali orando non facerem ipsi injuriam; quod videtur esse contra sensum Ecclesiæ dicentis: *In iuriarum facit Martyri, qui orat pro Martye.*

Pro tali au- tem non esse oran- dum,

neret tandem extingueretur: sed dicitur vulnus lethale illud, contra quod non est naturale remedium, & necessariò ut iam infictum causat mortem: tale autem non erat projectio istius militis inter aquas congelatas; naturaliter enim supervixit; & alij etiam forte supervixissent, qui tamen diutius permanerant in aquis congelatis, nisi per tractionem crurium Deo placuisse nos coronâ Martyrij condecorare.

Sed numquid vulnus lethale erat missio Joannis Euangelistæ in servitio olei domini? Nemo dubitat; tanto siquidem tempore in illo permanuit, ut naturaliter non posset supervivere. Ideoque Ecclesia recordans hoc miraculum die 6. May recitat officium Martyris.

Neque obest, quod deinde specialiter celebret mortem ipsius in albo colore, ac si Martyr non esset; non obstat, inquam, quia portuit Ecclesia velle, & de facto voluit, ob excellentiam sanctitatis tanti Apostoli & Euangelistæ pacificam ejus mortem particulari feto celebrare. Alioquin simpliciter in rubro colore celebrat festum Sanctæ Thecla Virginis & Martyris, tametsi post varia tormenta divinitus superata, tandem in pace requieverit.

His neutiquam contrariatur Doctor Angelicus, sed magis faverit, quando 2. 2. q. 78. Quibus non
124. a. 4. ad 4. dicit: *Contingit quandoque contraria-
quid aliquis post mortalia vulnera pro Christo Angelicus
suscepta, vel quacumque alias tribulationes con-
tinuatas usque ad mortem, quas a persecutori-
bus patitur pro fide Christi, diu vivat: in quo
statu actus Martyrij meritorius est, & etiam ipso
eodem tempore, quo hujusmodi afflictiones pa-
titur.*

Toto etiam eo articulo, ut ex ratione illius constat, non requirit aliud ex parte hominis nisi tolerantiam illam, quæ perfectissime testificetur veritatem fidei: illa autem testificatio consistit adæquate in tolerantia vulneris lethalis: nam quod deinde divinitus impedit mors, non spectat jam, ut sic dicam, ad tolerantiam hominis, sed ad solum Deum, qui eam impedit miraculosè; maximè cùm ordinariè loquendo acceperit vulneribus omnino lethalibus, vix soleat homo sibi amplius esse præsens.

Nihilominus, ad evitandum inconveniens peccati in vero Martyre, malunt quidam dicere, effectum Martyrij conferri in ultimum ultimo instanti vitæ, si hoc sit vitæ intrinsecum, ita ut homo definat per ultimum sui esse: sic autem sit extrinsecum, ut habet communior sententia, docent tunc effectum Martyrij conferri in aliquo instanti, vel tempore imperceptibili præcedente,

q. 79.

Non con- cluditur ex verbis D. Auguft.

Qui loqui- tur de Mar- tyribus in pace ques- centibus.

Porrò an tale privilegium providerit Deus hujusmodi Martyribus, nolim ego huc definire; quia res planè incerta. Potuit providerere si voluit, an voluerit, ipse novit, cuius est providerere. Hoc indubitanter astro, peccata venialia, aut etiam mortalia, si quæ ab illis committantur, non deleri per gratiam Martyrij præcedentis, tametsi ea in fine vita solùm daretur; sicuti non remittuntur peccata sequentia susceptionem Baptismi per gratiam illius, quantumvis tempore subsequentem, ut ostendimus disp. præced. sect. 6. conclus. 3.

Arguis rursùm: Inter 40. illos Martires, quos Ecclesia colit nonà Martij, unus suscepit vulnus lethali, hoc est, inter congelatas aquas projectus, ubi naturaliter moriturus erat, defecit tamen, & deinde in peccato mortuus est.

Respondeo objectionem non esse ad propositum: ille enim tunc habuit naturalia media evadendi, & peccando fugit causam naturaliter illativam mortis. Igitur non suscepit vulnus lethale. Siquidem impræsentiarum non reputatur vulnus lethale illud, quod neglectum potest causare mortem: sic namque jejunans ad mediam horam, jam esset dispositus naturaliter ad mortem, quia si in illo jejunió perma-

76.
Contra ob-
jectionem
objectionis.

Responsio.

Explicando
quid hic sit
vulnus le-
thale,

Alij ad instans aut tempus imperceptibili praeceperint.

80. Alij quæ commode assignant instans aut tempus perceptibile;

quò Martyrium censetur moraliter consummatum, & quò Martyr ob destitutio- nem usus rationis peccare nequeat, aut certè Deus eum non peccatum prævi- deat.

Sed quid est necesse recurrere ad instans, vel tempus imperceptibile, quando xquæ commode potest assignari tempus, vel instans perceptibile? Peto enim an in illo instanti vel tempore imperceptibili possit per miraculum supervivere?

Si negas: ergo jam simpliciter mortuus es; ergo secundum communiorum senten- tiam illud instans, vel tempus est extrinsecum, & per conseqvens Martyr in instan- ti vel tempore post vitam finitam accipiet effectum Martyrij, qua sententia videtur parum probabilis: nam tunc posset dari casus, quò moreretur quis inimicus Dei, & tamen salvaretur. Daretur etiam momen- tum, in quo posset anima recipere gratiam, & non amittere: adeoque status merendi, & demerendi non essent pares.

Sin verò affiras in illo instanti, vel tempore imperceptibili adhuc posse Mar- tyrem per miraculum supervivere, jam inconveniens, quod vis evitare.

Et sanè quid impideat queat omnipo- tentiam divinam, ne Maryrem defunctum resuscitet, haec tñ non invenio. Quod ergo tali casu dixeris de præservatione re- sculcitati Martyris à peccatis mortalibus vel venialibus, idem dico de præservatione Martyris, cuius mors miraculosè fuit im- pedita, & cessabat omne inconveniens, quod tantoper timeas.

Nec poterit tibi displicere hæc illatio: Ergo plures aliquis potest fieri Martyr, si ni- mirum diverso tempore lethalia vulnera inferantur, v. g. hodie cum Joanne Evan- gelista mittatur in ferventis olei dolium, à quo divina virtute illæsus exeat: post annum autem decapitur. Sin autem mo- raliter simul inferantur v. g. haustò veneno statim suspendatur, aut alio mortis genere afficiatur; cùm disponant ad eamdem mor- tem, non videtur propterea Martyr du- plicatum Martyrij effectum consecuturus.

Cæterum si à me queritur, an effectus Martyrij collatus fuerit etiam ante Christi adventum? Item an Martyrium sit positum in precepto? vel liceat ad illud se offerre? Respondeo:

CONCLUSIO VI.

Privilegium Martyrij extitit
ab initio mundi. Raro Mar-

tyrium est in præcepto. Nec licet se ad illud offere circa justam causam.

P Rima pars probatur ex illo Christi Matth. 23. v. 35. Ut venias super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram a sanguine Abel iusque ad sanguinem Zacharia filii Barachie, quem occiditis inter tem- plum & altare. Loquitur autem de sanguine Martyrum, ut patet ex versu præcedenti: Ecco ego mitto ad vos Prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occidetis, & crucifigetis, & ex eis flagellabitis in synagogis vestris, & pa- sequimini de civitate in civitatem.

Profectò ante passionem Christi fuisse veros Martyres patet in Innocentius, & Joanne Baptista. Quidni etiam ante adven- tum? Nonne Machabæi tamquam Mart- res ab Ecclesiæ coluntur? Unde Nazianzenus oratione 20. quæ est de Machabæis docet illos in fide Christi consecutos esse iustitiam, & effectus esse nive candidores. Consentit Tertull. & alijs, quos referunt sequitur Henriquez lib. 2. c. 36. n. 1.

Cur igitur non fuisset verus Martyr, qui ab initio mundi mortem gustasset ab impio ne adoraret idola, vel ne deficeret verum Dei cultum; aut contra illius mandatum offendere? Enimvero non minoris est laudis id fecisse ante adventum Christi, ejus exemplo necedum proposito, quæ pol- quam Christus passus, nobis imitandi ejus vestigia exemplum reliquit. Nam, ut sit falso Nazianzenus supra, quæ Martyrium subi- ante Christi passionem, quid facturi erant, si ei post Christum perfectionem pati fuissent, emul- mortem nostræ salutis causa suscepimus ad impo- randum propositum habemus? Quorum enim nullo proposito exemplo talis tantæ virtus sit, an non iij exemplum illud intuentes, fortius in certamen descendissent?

Nemo ergo miretur si iustum Abelem, dixerim Martyrem, qui minime resistebat, pro Domino ab impio fratre occulsi- fuit. Pro Domino, inquam; quid enim dicit Scriptura Gen. 4. v. 4. ? Refixit De- minus ad Abel, & ad manera eius. Ecce causa mortis: sequitur namque: Ad Cain vero, & ad munera eius non refixit; itatque ejus Cain vehementer, & concidit vultus eius. v. 5.

Si adhuc dubitas consule diligendum, quem diligebat Jesus cap. 3. Epistole 1. v. 12. Non sicut Cain, inquit, qui ex ma- ligno erat, & occidit fratrem suum. Et propter quid occidit eum? Quoniam opera eius malitia- erant, fratris autem eius iusta.

Et si hinc inferas: ergo Martyrium effi-